APB, VI-a-2, k. 39v-41r.

Archivii conventus Leżajscensis pars prima continens acta fundationis, erectionis, inscriptionis, oblationis, 
continuata a reverendo Patre Capistrano Jurkiewicz […] huius conventus suprafati guardiano actuali de 
anno Domini 1689 mensis Septembris di octava1055.
k. 39v
De Basilicae Conventus Lezaiscensis Erectione
Celeberrima haec Lesaiscensis Basilica, multis a Sui origine, hucusque clarens miraculis, in structura et pro-
portione, in splendore et pulchritudine, vix, aut nulli Templo in toto Poloniae Regno propter rectam dispo-
sitionem, amoenitatem, et magnificentiam comparanda. Ipsa enim nihil dubitamus Beatissima Virgo Mater 
Dei MARIA ad erigendum muratoris conceptum illuminabat, ideam, methodum�ue �ualiter aedificari et in 
muro consurgere posset, porrigebat. […] Quis ambigat, eadem Via processisse Gloriosissimam Virginem Dei 
Genitricem Architecti�ue illuminasse mentem, ut Ecclesia tali forma et dispositione cum Sua magnificentia 
aedificaretur. Revelaverat enim Sanctissima Virgo in Visu Thomae Michałko huius Ecclesiae structuram. 
Qui Anno 1591 publice et passim praedicabat, a Deo ac Deipara1056

k. 40r
iniunctum sibi esse, ut ediceret Voluntatem Dei [...] Ecclesiam eli�uam isthic aedificandam, Futurum 
[eam�ue] Vulgabat [�uod] magnifica postmodum Basilica e� muro erigatur, cuius curam Patres Bernar-
dini sunt habituri. Totum hoc impletum est. Oculus […] Maiestatem cernens iudicet, et Rationalis Creatura 
laudet Altissima cum Serenissima Matre Dei, Quae hunc elegit locum ad patrocinandum peccatoribus, Be-
nefactorum�ue e�citavit affectum ad tam Magnificam erigendam Basilicam, et [consummandam].
Praepotens Deus ad istius Maiestuosae Basilicae erigendae opus e�citavit Spiritum Illustrissimi Magnifici 
Domini Lucae de Bnin �paliński, Supremi Regni Mareschalci, Capitanei Lezaysensis, Zabierzoviensis, Oosci-
censis, Eximii Nostri Benefactoris et Inclyti fundatoris. Qui suscepto Titulo Fundatoris, etiam ad Ecclesiam 
fabricandam et ornandam suscepit onus. Protinus enim idem illustrissimus istum convertit animum ad 
materias praeparandas. �fficinas lateritias e�edificavitǢ Multos lapidum acervos de Zawichwost scaphis, 
grandioribus [e�imijiis], vulgo Szkutami, per navigabilem fluvium SAN convehi mandavit, ad ponenda fun-
damenta, Coementumque cum lateribus excoquendum1057.
Primo itaque angulari posito lapide, feliciter consurrexit opus Ecclesiae, Sacristiae et Refectorii. Prout co-
epit sic etiam a meridionali parte cum coquina ad praeparandos cibos in Refectorioque Fratribus extraden-
dos, de cocto latere consummavit structuram. A Nostris plurimorum annorum in Sacra Religione Professis 
Patribus inaudivi, Illustrissimum Fundatorem Nostrum �paliński grandoevae aetatis, plenum dierum, an-
norum, et meritorum, ex praedivite Craeso, ob magnas expensas pro Fabrica Ecclesiae (quam, argentariis, 
candelabris, appositis Nobilissimae Domus Suae Stemmatibus, aliisque apparamentis ornavit et ditavit) 
exhaustum, Irum factum fuisse. At in Caelo illum divitem esse, nemo dubitet: Illuc enim temporaneos trans-
portabat thesauros et locabat, ubi erat aeternum Victurus1058.
ͳͲͷͷԙ�ra�cri�ione e �rad��ione da� �a�ino in �o�acco di agoda �ar��aÏe�Ǥ
ͳͲͷԙ� �argineǣ Beatissima Virgo construendae Ecclesiae porrigit Ideam. 
ͳͲͷԙ�Ǥ�Ǥǣ Ecclesiam, Sacristiam, Refectarium�ue illustrissimus ere�it – �paliński
ͳͲͷͺԙ�Ǥ�Ǥǣ Fundator e� divite imodicissimo fit pauper (ǥ)
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Tabula marmorea parieti Ecclesiae inserenda obloquitur cum tali Subscriptione, Cuius licet Superius in hoc 
opusculo mentionem fecerimus, attamen hoc in loco eandem iterum ponimus.
Illustrissimi Domini Domini de Bnin Lucae Opalinski. Supremi Regni Mareschalci, Lezayscensis, Rubieszo-
viensis, Oosicensis Capitanei, �rdinis Seraphici Factoris Inclyti, Claustri huius Fundatoris munificentiam. 
Parietes in aeternum testentur. Caenobitae Deo commendent. Reliquum corpus partis tripartitae Conventus 
Lezayscensis, Admodum Reverendus Pater Jacobus Uchanski. Suae Regiae Maiestatis Theologus et confes-
sarius, Provinciae Russiae Pater, Magnae Parentellae Vir, in Muro erexit, et perfectam Clausuram fecit1059. 
Hic etiam praenominatus Pater Uchanski consummato opere Caenobii, de Suffragiis emendicatis apud Magna-
tes, Altare Maius (quod Sumptu Generosi Domini deauratum est) et Stalla in Choro minori obstetricante Sibi1060

k.40v
seu au�ilium ferente, Admodum Reverendo Patre Bernardino �rłowicz E�shimio[...] et Provinciae Patre, Le-
sayscensi Guardiano erexit. Organa cum sua structura, toti Ecclesiae insigne ferunt decus, Haec Admodum 
Reverendus Pater Joannes Walowicz Provinciae Russiae Minister Provincialis comparavit, sed imperfecta 
reli�uit. Secundo enim in Provincialem electus, officii Ministeriatus sui [inǫ] tertium terminat annum, Ipse 
etiam Anno 1680 die 30 Decembri vitae suae terminavit periodum1061.
Post obitum Successor Admodum Reverendus Pater Demetrius Wolski Minister Provincialis imperfectum 
consummavit opus, sed nimis magno sumptu.
Conventus et Basilica cum nullum iustum haberet fortalitium propter incursiones hostium, ad defenden-
dum, Admodum Reverendus Pater Joannes Walowicz Minister Provinciae Russiae, a Campanili duxit murum 
ad praecelsam turrim, versus Stubellam Patris Praedicatoris. Ad convehendos lapides, ut ponerentur fun-
damenta, Coementum excoqueretur, lateres praepararentur, artis muratoriae Fabricatoribus solveretur, 
magnos expedit sumptus1062. 
Qui haec scribo, Frater Capistranus Jurkiewicz Secretarius Patris istius, totum omniaque novi, quantum pro 
fabrica hac, Pater hic praedictus Walowicz piissimus, decorem Domus Dei diligens, expedit. Cedant haec ad 
Maiorem Dei Gloriam, ad Salutem illorum, Habeantque in aeternitate Coelestem Requiem aeternam.

De Conflagratione Conventus Lezayscensis1063 […]

Ukrainenses itaque Cosaci transeuntes Lezayscum, occupant Conventum Nostrum, diebus aliquot ibidem 
commorantur, ulteriorem dum capessunt Viam, ignem in ambitu Claustri, ubi nunc viridiarum plantatum 
est, relinquunt (ubi enim lignea domicilia ad cohabitandum extructa erant1064 vehementi igitur consurgente 
turbine incinerati reviviscunt carbones, advolvuntur parietibus ligneis
k. 41r
succendunt mansianculas. E�ardescens flamma tollitur in altum, porrecta, ipsa�ue praecelsa turris con-
cipiunt ignem, et concremantur. Campanae horaria cum Quadrantica liquescunt, reliquum pondus1065

ͳͲͷͻԙ�Ǥ�Ǥǣ Pater �chański clausuram conventus fecit.
ͳͲͲԙ�Ǥ�Ǥǣ Altare maius et stalla comparavit.
ͳͲͳԙ�Ǥ�Ǥǣ Pater Wolski consummavit organa. 
ͳͲʹԙ�Ǥ�Ǥǣ Pater Walowicz muro Claustrum circumdu�it, muros finivit Admodum Reverendus Pater Demetrius Wolski, Minister Provinciae. 
ͳͲ͵ԙ�Ǥ�Ǥǣ conflagrate conventus
ͳͲͶԙCancellato: et ad importunam Fratris Didaci Laici Professi instantiam, propter conservandam quitatem (?), non fuerant diruta. 
ͳͲͷԙ� �argineǣ ex auditu
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decidens, concamerationes ad ipsam sacristiam confregit. Sic Patres aetatis Senilis retulerunt mihi, multo 
tempore Lezaysci residentes. Templum in summo Versabatur periculo. Quod Beatissima Virgo miraculose 
protexit, ne damnum ruinamque sentiret. Vidit simplex populus propter hostilitatem transeuntium Cosaco-
rum in Sylvis absconditus, de excelsis arboribus Gloriosam Dei Genitricem Virginem MARIAM protegentem, 
et pallio circumvoluentem Ecclesiam at se late diffundens flamma, attingeret campanile, seu turriculam 
in medio tecti Ecclesiae existentem, Quae si concepisset ignem incendisset etiam ligneas trabes intercardi-
natas (ǫ), totum�ue Ecclesiae tectum vora� consumpsisset flamma, �uod cum sit argillaceis tegulis imbri-
catum, ruentibus illis, concamerationes etiam templi non Valentes sustinere grave pondus, corruissent1066.
Moderna turris Anno 1663 gubernante Conventum Reverendo Patre Basilio Jankowski Guardiano Diffrae 
Habire Praedicatore Generali, erecta est. […]
Ecclesiam Lezayscensem Illustrissimus ac Reverendissimus Adamus Nowodworski Episcopus Praemisliensis 
Anno 1630 Die 6 �ctobri dedicavit. Festum tamen Dedicationis, e� certis rationibus ad Dominicam Tertiam 
post Pascha transtulit, et celebrari mandavit1067.
His praenotatis, Redimus iterum ad Carolum Gustauum Regem Sueciae, Qui […] in Caenobioque nostro pau-
cis commoratus diebus, multa in Apparamentis Ecclesiasticis, a Patre Sacristiano sub terra defossis intulit 
damna […] (?) enim cum sua habeant pacta et commercia cum daemonibus, inclusosque deferant in annu-
lis, illos proiiciunt, expiscando ubi thesauri defossi forent, Qui uoluuntur per terram, locumque collimant, et 
demonstrant, in quo absconsum Aliquid fuerit, sicque effodiunt argentum, et alia metalla, supellectilemque 
absconditam; Tali methodo etiam Lezaysci[ensem] Ecclesiasticam repererunt, et diripuerunt supellectilem. 
Nobilissime quoque non pepercit Bibliothecae Lezayscensi Suecus1068. […]